

FREDERIKSSUND KOMMUNE



UDSKRIFT AF TILLÆGSDAGSORDEN

Økonomiudvalget

Tirsdag den 18. april 2006 kl. 13.00

på Borgmesterens kontor

Mødedeltagere:	Knud B Christoffersen , Finn Vester, Bente Nielsen, Jesper Thorup, Stefan G. Rasmussen
Fraværende:	
Mødet slut:	Kl. 16.15

Indholdsfortegnelse

Åbent møde

[Sag nr. 83](#)

Forslag til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse, Frederikssund Kommune midt og syd samt Ølstykke Kommune

Sag nr. 83	Forslag til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse, Frederikssund Kommune midt og syd samt Ølstykke Kommune
Journal nr.:	09.08.24P05/5557
Sag fra:	Teknisk Udvalg
Lovgrundlag:	Lov om vandforsyning § 13.
Sagsfremstilling:	Forslaget til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse er udarbejdet af Frederiksborg Amt i samarbejde med de private vandværker i Frederikssund Kommune samt Teknisk Forvaltning og den kommunale vandforsyning i Ølstykke Kommune og Frederikssund Kommune. Forslaget har været behandlet i Teknisk Udvalg d. 17/5 2005 samt i Fredsøludvalget d. 1/6 2005. Forslaget til

indsatsplanen har været fremlagt til offentlig høring til d. 18/7 2005 og forventes godkendt i Frederiksborg Amt d. 22/11 2005 med de ændringer som er kommet til indsatsplanen i høringsperioden (vedlagt i notat fra Frederiksborg Amt).

Konklusionen i indsatsplanen er at grundvandet ikke er akut truet, dog anføres det, at vandkvaliteten vil blive forringet i fremtiden, hvis ikke grundvandsressourcen beskyttes.

Frederiksborg Amt har bedt Aktor Innovation om at vurdere udvalgte tekniske elementer af indsatsplanen, og Aktor Innovation vurderer bl.a., at indsatsplanen er udført på et godt og solidt grundlag, men også - at den meget høje gennemsnitlige grundvanddannelse til primære magasiner i indsatsområdet som helhed tyder på, at stort set alle grundvanddannede områder kan anses for at være sårbare overfor u hensigtsmæssig arealanvendelse (notat fra Aktor Innovation vedlagt). Indsatsplanen udpeger de arealer som i Ølstykke og Frederikssund Kommuner bør beskyttes.

Inden for hvert vandværksopland angiver planen, hvilke områder der først skal prioriteres ved udmøntningen af planen.

De udpegede områder kan ses på vedlagte zoneringskort som angiver aktionsområderne A1, A2, A3 og A4, hvor område A1 er det mest sårbare.

Der er flere metoder til at beskytte grundvandet, herunder:

- der kan søges om støtte gennem MVJ (miljøvenlige jordbrugsordninger)
- der kan etableres skovrejsning i nogle af områderne
- der kan uddeles informationsmateriale vedr. sprøjtefri zoner og forbud mod anvendelse af "gamle sprøjtemidler"
- der kan laves påbud om lukning af ubenyttede brønde og boringer
- der kan gennemføres frivillige dyrkningsaftaler med de berørte lodsejere.

Frederikssund Kommune har i indeværende år sløjftet gamle boringer i Ådalen for et beløb på kr. 250.000.

Der skal dog gøres opmærksom på at MVJ ordningen indeholder meget begrænset midler, derfor er det mest realistisk at forvente, at det bliver de øvrige metoder der skal anvendes.

Indsatsplanen giver ikke mulighed for at tvinge indsatser igennem overfor borgere og virksomheder. Eventuelle tiltag skal ske igennem frivillige forhandlinger, så eksempelvis kan en landmand ikke tvinges til at lave dyrkningsaftaler.

Vandforsyningsloven § 52b åbner mulighed for at almene vandforsyningsanlæg kan opkræve et beløb til grundvandbeskyttelse. Beløbet kan lægges i en fælles grundvandfond. En række andre kommuner i landet har også oprettet en grundvandfond og et grundvandsråd. Indsatsplanen omtaler etablering af et grundvandsråd, som sammensættes af repræsentanter fra private vandværker samt de kommunale vandforsyninger i Ølstykke og Frederikssund.

	<p>Grundvandsrådet opgave vil være at prioritere indsatsen i forhold til indsatsplanen, efter de midler som der vil blive opsparet i grundvandsfonden.</p> <p>En grundvandsfond i Frederikssund Kommune midt og syd samt Ølstykke Kommune bør omfatte følgende vandværker: Frederikssund Kommunale Vandforsyning. Åbjerg Vandværk. Oppe Sundby Vandværk. St. Rørbæk Vandværk. Ølstykke Kommunale Vandforsyning.</p> <p>Der skal forhandles med de private vandværker om deltagelse i et grundvandsråd og en grundvandsfond.</p>
Bevilling:	-
Økonomiske og personale-mæssige bemærkninger:	-
Bilag:	<ol style="list-style-type: none"> 1. Notat fra Frederiksborg Amt vedr. kommentar til indsatsplanen af 12. oktober 2005. 2. Notat fra Aktor Innovation af 22. september 2005. 3. Zoneringskort.
Indstilling:	<p>Teknisk Forvaltning indstiller, at Teknisk Udvalg overfor Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. at der dannes et grundvandsråd med en repræsentant fra hver af de private vandværker, samt 1 medlem fra Teknisk Udvalg i Ølstykke Kommune og 1 medlem fra Teknisk Udvalg i Frederikssund Kommune, og 2. at der oprettes en grundvandfond, hvor de vandværker, der er medlem af grundvandsrådet forhøjer taksterne med 0,25 kr./m³/udpumpet vandmængde. Beløbet indarbejdes i budgettet på investeringsoversigten for 2007, og udgør ca. kr. 225.000 for Frederikssund Kommune.
Beslutninger:	<p>Teknisk Udvalgs møde den 14. november 2005, sag nr. 102: Indstillingen anbefales til Økonomiudvalg og Byråd.</p> <p>Økonomiudvalgets møde den 5. december 2005, sag nr. 219: Udsættes.</p>
Supplerende indstilling:	Teknisk Forvaltning anbefaler over for Økonomiudvalget og Byrådet, at sagen efterfølgende godkendes i Sammenlægningsudvalget.
Beslutninger:	Økonomiudvalgets møde den 18. april 2006, sag nr. 83: Økonomiudvalget kan tiltræde indstillingen under forudsætning af, at ordningen vil være gældende for samtlige vandværker i Ny Frederikssund Kommune og Ølstykke.